Et p̄ declaratione huins materie diſtingue. q̄
aut̄ eſt quis priuatus vel mutilatus aliquo mem-
bro magno t̄ manifesto: q̄ ſi inducit notabilē de-
formitatē: vt priuatio nali t̄ huiusmodi. vel inha-
bilitatē ad exequēdū officiū: vt priuatio manus et
huiusmodi. Et tuac quacq̄ de cauſa ſit mutilat⁹
vel priuatus. iusta vel iniusta. naturali vel accidē-
tali impedit a p̄motione. t̄ deiſcitur p̄motus. Si
autē erat iam p̄motus quādō ſinguemit. defectus:
ſi non p̄pter hoc redditur numis deformis: poſte
exequi illa officia ad que non impedit p̄pter illum
defectū. puta ſi factus ſacerdos amilis vſum: mi-
ſam celebraſe nō poterit. vel al's in altari minifra-
re: ſed poterit audire coſfessiones t̄ predicare. a be-
neſicio tamē nō remouebitur: ſi ſine culpa incidit
in defectum: quia nō debet addi afflictio afflito.
vii. q.j. cum p̄cūſſio. Habitū tamen ei coadiutor:
ſi tale beneſicio eſt cui ipē deſeruire non poſſit. ex-
tra de cle. egro. c. iiii. Aut quis eſt priuatus vel mu-
tilat⁹ mēbō paruo vel occulto. t̄ tūc ſubdiſtingue
q̄ aut ſponte t̄ ſine cauſa iniſta: vt et indignatiōe
vel impatiētia v̄l ſupbia. Aut ex iuſta cā vel ini-

Vnctio extrema Fo. CCXLVIII.

Si primo modo: tunc indistincte i quocunq; me-
bio: sine a se: sine ab alio repellit a pmotione: et de-
ficitur iam pmotus etiā si credebat obsequium se
prestare deo se castrando. extra eo. significauit. **E**t
fm Inno. idem est si non totū membrum amisit:
sed prem membrū: que deformitatē generaret et
scandalū. extra eo. c. i. vel inhabilē redderet ad offi-
cium frequendū. secus in alijs. vel etiā si dentez si
bi exenteret. **S**i aut̄ ex iusta cā et sponte. puta. ppter
periculū lepie: ne totū corp⁹ inficeret fecit sibi am-
putari memb⁹ occultū: ut virilia: vel manifestuz
parū: ut digitum nō necessarū. s. ad signuz cru-
cis faciendū. vel ipse met hoc sibi fecit. **I**dem indi-
ciū si inuitus ab inimicis castratus: vel etiā sic na-
tus: vel etiā a casu m̄ tale qđ incidit: dando opam
relicite. puta. dolando lignū abscedit sibi partem
minimi digiti. **I**n omib⁹ his nō repellit. Nec est
necessarū fm Hosti. et glo. in. c. emmuchs. di. lv.
qđ talis castratus testiculos secuz ferat siccōs vt di-
cunt vulgares. **S**ed si dando opam rei illicite a ca-
su amisit membr⁹: talis repellit a pmotōne. **H**z
si membr⁹ vel ps membra esset qđ generaret modi-
cam deformitatē: talis ex misericordia tolerat in suscep-
tis. s. p dispensatione ep̄i. hec ex dictis Ray. In-
no. **H**uyl. et Ber. et trahant etiā ex di. lv. si qđ ab-
sciderit. et in alijs ibi capl̄is. d. c. significauit. t. c. fi.
Et per ter. in. d. c. fi. iuncta glo. a p̄trario videt di-
cendum de eo qui dando opam rei illicite amisit
vngulam pollicis qđ nō posuit celebrare: nisi cū eo
dispenseretur. **N**ecum vo ad p̄ticularia et determina-
ta corporis vicia sciendū: qđ claudū admittit p̄sue-
tudo: nisi talis sit qđ sine baculo ad altare stare nō
possit. ar. de p̄se. di. i. nullus. et disti. xlvi. disciplina.
Nota etiā Astē. vbi s. vbi dicit de mente Hosti.
qđ ep̄s dispenseare p̄t cum religioso qđ celebret euz
ligneo pede. **I**dem etiā possent prelati maiores re-
ligiosoz postqđ talis esset p̄fessus. **L**ecitas vnius
oculi tñ repellit a promotione fm Archi. quod p-
batur per. c. si euangelica. distin. lv. **G**ibbosus nō
repellit a pmotōne nisi sit nimia deformitas.
Habens. vi. digitos in pede indubitanter pmot-
netur fm Hosti. **S**i aut̄ habeat in manu vel si hz
digitos piunctos: dūmodo ex his non sit impedimentū in vsu membra: pmoueri p̄t. vt in. l. idez
ofilius. ff. de edil. edi. **L**eprōsus ppl̄o celebrare nō
debet. ppter scandalum: sed si non sit nimis defor-
mis: nō est p̄hibendus priuatim celebrare lepros
nō autem sanis. **V**inum omnino nō bibens ad
sacerdotium pmoueri nō potest. **V**acula habēs
in oculo nō repellit a pmotōne: nisi nimia indu-
cat deformitatē. qđ p̄siderare est in arbitrio archi-
ep̄i. extra eo. cū de tua. **S**ed ibi p̄siliz suffragane-
orum requiri mandatur. et qđ sibi vīlum fuerit ex-
equatur metropolitanus. vbi notant **H**in. et ber.
qđ sine p̄silio illorum nibil p̄t disponere. als non
valet: licet non teneatur illud sequi. extra de arbi.
cum olim. vide supra. **C**onsilium. **N**ota tñ Astē.
vbi supra. qđ habens maculam in oculo deformi-
tam: si intrat religionem potest pmoueri. als non;
nisi dispense cum eo. d. c. cum de tua.
Quid aut̄ si quis habeat oculum vñū grossi

orem altero: vel vtrancq; habeat p̄minentem. **R**e-
spon. **A**steū. qđ non impeditur. vt in. l. qui clauitū
in principio. ff. de edil. edi. **D**e furiosis. lunaticis.
caducis. et demoniacis dicit **H**uyl. et **B**lo. di. xxxiiij.
et communiter. qđ nullus talium pmoueri de-
bet etiam postqđ fuerint liberati. **S**i autem iam sunt
promoti: sicut aut̄ omnino et ex toto liberati a
predictis passionib⁹: aut non. **E**t in primo casu po-
terunt exequi officium suum. **Q**uanto autem tem-
pore expectari debeat ad probandum tales: potest
dici qđ est arbitrium: pensatis pditionibus mor-
bi et persone. **S**i vo non omnino ex toto sunt libe-
rati: tunc aut̄ cum spume iactatione vno
ex confusione. et sic debent abstinere. **A**ut raro et
sine hm̄i spumatiōe et confusione vocis. et tunc nō
p̄hibent ab officio missae. dūmodo habeant iuxta
le alium sacerdotem. vt si ille cadat vel deficiat. ille
suppleat. vii. q. i. illud. **Q**uidā tñ hoc nō admittit
de demoniacis dicentes qđ oīo optet eos esse libe-
ros. **S**umma aut̄ oīm p̄dicto: n̄ est. qđ quicunq; est
sua culpa viciatus cor: pe repellitur. qui vo sine sua
culpa nō repellit. nisi scandalū timeat et nimia de-
formitate: vel p̄culū ex nimia debilitate. hec Ray.
Mermophroditus est irregularis. **E**t dī ille qui p-
ticipat de vtroq; sexu. hic repellit a pmotōne. ppter
deformitatē et mōtriuositatē. **E**t talis si magis ver-
gat in sexum masculinū qđ femininū. qđ quis non de-
beat ordinari: nec ordinatus ministrare. tñ suscipit
caracterē. **S**ed si magis vergat in sexū femininū
qđ masculinū. vel etiā si equaliter p̄ticipat de vtroq;
nō est susceptius: caracteris fm **H**uyl. **E**t mul-
to magis femina nō est ordinis susceptiva. **H**icitur
aut̄ mulier p̄sbytera. di. xxxii. p̄sbyter. nō qđ habe-
at ordinem sacerdotij. sed qđ vxo: sacerdotis. et dya-
conissa. qđ dicit omelia euangeli.

Actio extrema sacra

Vmentū est. qđ p̄tingit ad effectuz. qui est
curatio morbi peccati.

TQue est materia huius sacri? **R**u. materia est
oleū oliae ab ep̄o cōsecratū. et tale oleū et eius conse-
cratio sunt de necessitate huius sacri.

TQue est forma huius sacri? **R**u. forma est oīo de-
p̄catina. dicendo p̄ istā sanctā vunctionē: et suā p̄iissi-
mam misericordiam indulget tibi deus quicquid deli-
quisti p̄ vīlum et cē.

TAliquo conferi dī vunctionē extrema? **R**u. a solis
sacerdotib⁹. nec alius p̄t inungere etiā in articulo
necessitatis. Sacerdos aut̄ conferre p̄t p̄ntē vno
clero. et etiā solus in necessitate fm Ber. et Ho.

TSi sacerdos in vunctionē deficit. si aliquique ptes in
uncte sunt. qđ factū est. iterari nō dī. sed vunctiones
qđ restant p̄ alium sacerdotem cōpleteant.

TQuibus cōferenda sit extrema vunctionē? **R**u. non
nisi adultis infirmis. in piculo mortis constitutis
ex ipsa infirmitate. **V**ñ nec dañ eūtib⁹ ad bellū an-
navigatib⁹ seu his qui mox occidēti sunt. qđ talis
mox. uñq; iūwinet ex defectu nature. h̄ ex eventu

Votum. I.

Torture. **N**isi autem quod per sensum deficit etiam sine actuali infirmitate datur: pueris non; quia non habent infirmitatem spiritualiter ex parte actuali; nec disponit de votis huiusmodi possunt ad hoc sacramentum.

Votum extremum vinctio debet dari freneticis et dementibus. **R**ecurso si in sana mente constituti non petierint: non debet dari. si vero petierint dari debet. tamen habent advertendum est factum. **T**heologus quod illis furiosis et amantibus precipue dari non debet quod verisimiliter sacrum potest facere irreverentiam per aliquam iniuriam nisi ipsi habent lucida interualla in quibus sacramentum recognoscere.

Votum pres corporis inungui debet: **R**ecurso inunguis instru. v. lensum, tanquam v. radices peccandi, puta oculi, aures, narines, labia, manus, propter tactum quod maxime viget in pulsibus digitorum, pedes vero propter vim motuum. **R**enes vero propter vim appetitum a quibusdam inunguntur. Item in mutilatis; aut cecis debent in ungui loca magis quam in qua.

Votum vinctio extrema possit iterari. **R**ecurso iterari potest sine aliis iniurias sacramentum: quod non habet effectum perpetuum; eo quod sanitas corporis et mentis sunt effectus et amitti possunt. In eadem quod erigitudine iterari potest: si prius quidem sit in piculo mortis et evadat; ac etiam postea recidivum patiat: quod erit quasi alia infirmitas. et sicut sit erigitudo diurna. ut ydriopisis: quod tunc debet fieri quod videtur producere ad piculum mortis. et si illum articulatum evadat eadem infirmitate durate: et postea ad similem statum reducas: iterum potest inungi: quia iam est aliis infirmitatis status qui usque sit eadem infirmitas.

Votum autem si oleum non benedictum addat oleo benedicto. An totum fiat benedictum. **R**ecurso. **H**oc in iiii. dicitur. xii. dicit quod si oleum non presecatum additum presecatum: totum sit presecatum. et non benedictum. ex de pse. et. quod in dubiis Idee dicuntur. **T**heologus. **P**er Idee dic de aqua non benedicta: si addatur aqua non benedicta quod tota sit benedicta. **E**t ratione redditus Idee. **T**heologus in iiii. dicitur. xii. dicens quod virtus quam acquisita est aqua et benedictio permanet ad aqua additam. et sic ex ista ratione videtur posse includi hoc esse verum siue si aqua addita sit maioris quantitatis siue minores: et hoc videtur innuere. dicitur. quod in dubiis. quod loquitur indistincte. **E**t ex illo textu. insertum Panorum. ibi quod propositum et diversis assumit naturam simplicis dignioris: et quotidie allegatur ille textus. quod magis dignus trahit ad se minus dignum. Idee tenet. **A**ste. u. iiii. t. i.

Otium. I. ceterum quid sit. **R**espō. **V**otum est alicui boni cui deliberatione deo facta. promissio. Si enim sit de re mala: vel etiam de bona sine deliberatione. s. cum impetu quodam et per surreptionem non obligat. extra eo. c. iij. et. c. l. fratura. **H**oc deo. **M**az. Et aliquid votum fiat sanctus: tamen propter deum sit eis.

Votum requiriunt ad votum. **R**ecurso. **T**heologus scda sente. q. lxxviii. tria et necessitate requiriunt. **P**rimo. quidem deliberatio. **S**ecundo. propositum voluntatis. **T**ercio. promissio in quod periclit ratione voti. **E**t capitulo liberatio per cogitationem. et propositum per deliberationem. **E**xpositio autem verborum quod ad deum non est necessaria. sensus quod ad hominem quod indicat de his quod foris sunt. **E**t dicit panorum. in. d. c. l. fratura. quod hec est singulis theo-

rica. quod multas theoricas canonistas infringit. que si datur multum placet. **M**az non sequitur. **P**ropositi in auctoritate firmatae alicui dare deo vel hoc. quod ad hanc similitudinem obligatur ad dandum: ex quo illa rem non permitti deo vel hoc. **M**az votum causat ex quodam pollicitatione. et ex quodam lege unde promissio. l. iij. f. de polli. **E**t hec dicta hec. **T**heologus sequitur Archibishop. in. c. quod bona. xvij. q. j. **E**t sic ad hoc votum obligat regalis ut voluntas beatitudinem se obligandi ad illud. **M**emo ei se obligat nisi beatitudinem se obligandi ad illud. ut dicit glo. in. d. c. l. fratura. **J**ura ergo que firmant decisionem super proposito debent intelligi de proposito cum animi promissione seu obligacione. et sola promissio non valet nisi procedat de liberatio cum proposito etiam respectu religionis. Iz alius uidetur sentiat. **H**oc. an. in. c. dudu. de puer. pia. **M**az in rametem seu votum calore iracundie facta vel non delibera non obligat. vide s. **J**urare. et s. **M**onicius.

Et per predicta solvit quod quotidiana. **Q**uid de votis mulierum quod faciunt in pueris: vel in infirmitatibus vel agrestibus suis vel suorum. et ex quibus faciunt: moti ex aliquo agrestibus. vel perturbatorum. **R**ecurso. si habent intentum obligandis se deo. cogitationes. et de causa quod mouebat eos ad voluntatem. s. infirmitate vel alio piculo. et de fine. s. de evanescione piculi. propter quod vitandum volebant. tenet sicut licet in tribulatibus et perturbatorum sint emissae. dummodo cum deliberatio fuerit facta. et voluntates in sua mente fuerint. secus ergo si non deliberato a deo illa vota fecissent. et intentum votum obligat voluntates. in quantum habent intentum se obligandi. **M**odo ei votum obligat ultra personam. ut de cetero est s. **J**urare. **E**t per illud quod de quod in voto regalis promissio: hoc est obligatio. prout quod dominum de votis quod sunt a multis. sicut ab illis de tertio ordine hec. **F**ran. qui est voluntas et pietatis multa. et tamen illorum transgressio non obligat ad mortale. et hoc est quod licet in volvendo talia sit deliberatio et positum. tamen deficit quod est principalius. s. obligatio. **M**az predicti non intendunt se obligare. ipse homini vota ad aliquod pretium. nec etiam veniale. **A**dde tamen predictis singulariter distinctis quod ponit Panorum. in. c. sicut. el. iij. de r. l. quod votum faciunt in hinc omni angustiis. aliqui catnur ex timore mortis aie. Aliqui et timore mortis corporis. Timor mortis aie non excusat ne dat eam retractandi actum. **H**ec in timore mortis corporis. **R**atio diversitatis est. quod timor mortis aie non nunc incutitur a deo ut quod ducatur ad pueritatem. et sic talis timor est appetitus. xvij. q. j. reuerentiam. **S**ed tunc timor mortis corporis sit ab homine. et talis timor est fugiens tanquam violetus et iniustus. **E**t id cum quod non est timor mortis excusat: sic distinguere per doc. aut est timor mortis naturalis. aut accidentalis. **H**omo casu non exercitat. **E**xemplum in grauius infirmo: ut in. d. c. sicut. **S**ecundo casu libidinosa. aut est mors accidentalis casualis. aut violenta. **E**xemplum primi. ut in timore piculum naufragii: vel incendi: vel hostium. **E**t iste timor non impediret actum. nec in malitiam professionem perducens. dicta. **M**anum aliquam deinceps incutitur tale timor ut hoc pueritatem. Secundo casu pone exemplum in eo quod cum metu mortis violentiae sibi immunetur ab iniuste hoie. **M**az si propter talis timore quod ingreditur religionem non tamen ingressus. et quod fecit ut evaderet mortem violentiam. nam de respectu eius. et vulnus voluntarii militum. et ita loquitur. e. j. quod me. et. **P**redicata possunt adduci generali ad validitatem. vel in malitia.

Motum. I. Fo. CCXLIX.

Statutum cuiuslibet voti. hec Tanc.

Ruor sunt sp̄es votorum: R. due. **N**isi quoddam est votū simplex. et quoddam solenne. vide s. Impedimenta. iiiij. **E**cce et alia divisione votorum: qd; aliud est purū siue absolutū: ut cum qd; absolute et sine conditione votet. Aliud est p̄ditionatum: ut cuj ad- datur: si hoc erit vel illud.

Verum votēs teneat statim adimplere: R. fī. S. Si votū est absolutū: tenet statim cum pōt: nisi votendo aliud in mente habuerit. **N**isi ut dictū est qd; ad deū ratū obligat votū quantum votens se obligare intendit et nō plus. et si de hoc actu nō cogitabat: recurrendū est ad qd; verisimiliter delibaret et fecisset: si de hoc cogitasset nō qd; votuit. et fī intentionē indicandū. **H**i autē hoc discernere nescit: tūc tuorū via tenēda ē. Quo vo ad iudicium boīm et p̄tentiosū: votens simpliciter et sine p̄finitū tps tenet statim adimplē: et dabitur ei tps ad arbitriū boni viri ad disponendū et p̄pandū que necessaria sunt ad tale votum exequendū: et hoc calu intelligit regula iuris ciuilis. vīc. **I**n omib; obligationib; in quib; dies nō poterit statim debet. **A**ddit tūc Archi. f. qd; si quis nimis tardauit implē votū: ppter qd; a memoria et cedit oīno: vel venit ad statum: nō valendi implere cū bene p̄tis potuisse: mortale vī. **I**decez qd; dimisit p̄positum nō implendi cum tūc possit. **A**ls morta implendi votū qd; sibi nō p̄fixit tps non videt mortale: nisi forte esset valde nimia mōra: et nisi ex hoc imineret pīculū non valendi implere: ut i votū religionis cu ramē nō h̄bet cām dilationis co- gentem: hec Archi. f. **S**i autē votū est p̄ditionatum tūc fī Inno. in. c. scripture. extra eo. siue deficiat p̄ditio generalis vel sp̄alis apposita in voto irritatur obligatio voti. **G**nalis est multiplex: ut si deo placuerit: si potero tē. qd; quidem p̄ditiones gene- rales intelliguntur et si non exprimant. xvii. q. ii. beata Maria. **A**conditōnes sp̄ales p̄nt esse multe: ut si filius mens liberabit. vel si ab hac infirmitate p̄ualero et bīmō. **H**i enim deficit p̄ditio: nō obli- gatur quis ad executionē voti. et intelligas nō ob- ligari si tota obligatio ponebatur in euentū con- ditionis.

Vuid autē de illo qui votuit certā p̄ginationē infra annū: et an illud tps infirmat ad mortē: nunquid necessaria sit dicti voti p̄mutatio: **P**anor. in c. extra. e. dīc se inuenisse vīnū dictū singulare. b. **T**ho. quē sequit. Archi. in. c. qui bona. xvij. q. i. qd; in tali casu nō ē necessaria p̄mutatio: qd; cōimpedi- mentū qd; habuisset a principio sp̄edire votū: si ori- tur post factū h̄z auferre obligatōez voti. qd; est di- trū latī singulare fī panor. **S**z fī cū multū ob. c. qd; sup. bis. extra. e. vbi. ppter impedimentū supue- niens sit p̄mutatio in altā cām. et lz istud sit magis tūpū: tūc de subtilitate panor. credit primū dēmī la- tis posse pcedere. dūmō culpa vel negligētia nō repiat in votente. **N**isi si p̄ me nō remanet qmī- nus votū p̄ficiat: s̄bstante bona voluntate: debeo reputari ac si votū p̄fecisset. **L**etad. d. c. qd; sup. pōt r̄ideri qd; pcedit qd; impeditmentū nō ē oīno votū impeditiū h̄ difficultatiū. aliq̄ ē. u. qd; scūm redatē

impossibile. aliq̄ difficile. **N**ō iter tūc obficiat. d. c. qd; sup. et facit. d. c. j. ibi. an ex infirmitate.

Ve qd; fieri votū: R. votū nō fieri de malo nec de idifferēti. h̄ tūc dō bono: et eo ad qd; qd; alsū obligat. **E**t si fiat dīl ad qd; qd; alsū obligat: vīputa. abrenuciare dyabolo et p̄pōs e: ut sit i baptismō: vī tenere fidē catholīcā et seruare decalogū. trā gre- diendo bīmō vota peccat mortali. nō est impo- nenda pñia. p̄ illo peccato et p̄ trāgressionē voti si- cut p̄ diueris mortalib; sed tanq̄ p̄ vīo. **A**la tū circūstantia agḡravit peccatū illud. **N**ota enā fīm Archi. flo. qd; quis transgressus est: vel omisit im- plere aliq̄ votū licitū: et li aduertēter cū posset. sp̄ est mortale. et rotens: quoties frangit. secus si ex ob- līcio vel qd; nō poterat. vide et ad p̄dicta qd; notat **V**e de pal. qd; quoties quis frangit votum rotens peccat mortali. dum tūc actus interior et exterior ut re. secus si exterior: tūc. qd; peccatū est in actu p̄ se in- terior. vī. qui vult vīo actu furari et mechanū vel plura furari vīnum peccatū cōmittit quo ad deum licet plura. furef quo ad iudicium boīm. et hoc in vo- to negatiōe: puta. quo votet nō bibere vīnū. secū in affirmatio. quo quis votet ieiunare. tunc cū nō rotens peccat quotiens comedit. sed scđa vice. terecia autē vice et deinceps nō: maxime si nō in con- temptū. sed qd; non reputās plus sibi possibile illa die ieiunare. patius ieiunare alia die integra. p̄ illa h̄ si in p̄emptū fregisset: nec intentiōe: nec ex in- tegro alsū ieiunādi. tunc secus. maxime in voto sin- gulari et secreto in quo nō est scđalum. **N**am secū est de illo qui ieiunū ecclēsie fregisset. **N**on enī p̄ter hoc licet ei extra horā cōmedere intentiōe alsū ie- iunandi in scđalum aliorum.

Vuid de votis stultis. ut de non pectinādo cap- put in sabbato vel laūade: vel ieiunare in dñica et bīmō. **N**on est mortale: sed p̄hibendi sunt illa im- plere. Illud autē votum qd; in aliquo euentu est bo- num. et in aliquo malū. nō obligat nisi p̄ euēt bo- no: ut votum iep̄te. **J**ud. xj.

Verum expedit votare: R. fī. fī. R. in. iiiij. di. xxviii. qd; votens: aut votet bona. quoniam ob- servatio videt. p̄habiliter p̄portionata infirmitati sue spūali. aut imp̄ortionata. **P**rimo mō votare expedit boī. qd; p̄ hoc firmat amplius voluntatē suā in be. no. et p̄ magna pte exclusit a se libertatē malefaciēdi. et facit actus vītūs latīne et id votūdo meref. **D**ecido mō nō expedit h̄z votere nec lz. **T**a se enī votū nō h̄z discretionē comitē: cum p̄. oīeo uens magis vidēat se illaqueare: qd; augere securitas tem de sua salutē. **Q**ilibet tūc reputare debet obler- vantiā voti religionis p̄portionata esse sue infirmitati spūali. nisi qd; certam experientiā sibi dī p̄trario constaret. **D**ropter enī custodiā qd; magis ad bībēt religiosis qd; seculanib;. et ppter bona exempla qd; vi- dēt frequētūs. et bona verba qd; frequētūs audiunt. et ppter maiores p̄solatiōes spūales: qd; ex dīmina benignitate ob fauorē religiōis et ex sancta societa- te recipiunt. observatio aliquo: honor. p̄. orationa- ta est alicui existenti in religione. que eidem. p̄. orati- onata nō esset in seculo remanēti. et liberior est vo- luntas votentis. qd; nō votētis. **N**am liberior est

Votum. q.

voluntas q̄ a rectitudine declinare nequit; q̄ que illa deserere pot. Homo aut p votū nō minuit in se libertatē faciendi bonū: sed auget. h̄ minuit potestatē faciendi malū. Nec ob. qd dicunt vulgares. Res coacra facta n̄l valet. q. Rū. fm zab. in ele. si dominū de re. et ve. lāne. q̄ duplex est necessitas. s. coactōnis. et hec p̄traria voluntati et munus de lande actus. et hec nō est in voto. Alioq̄ necessitas q̄ est ex interiori inclinazione ppter consuetudinem bene agendi. et hec est in beatis. et hec nō minuit: sed auget.

Quid de voto qd sit ex duab⁹ causis? Rū. fm Ray. Si q̄s voter ex duab⁹ causis. vtputa. ire ad sanctū Iac. q̄ credebat ibi inuenire germanū suū et etiā ppter redimēda p̄rā sua. In hoc casu q̄s scuerit germanū suū discessisse etiā ante q̄ iter suū ariperet: nibilomin⁹ tenet pp alia cām: si nihil minus intendisset le obligare. Alioq̄ lecū: q̄ votū nō obligat ultra p̄sensum r̄c.

Quid si quis emisit duo diversa vota? Respō. fm Tho. in. iij. si vtrūq; est op̄assibile cum altero: vtrūq; debet seruare: nisi forte autē superiorū votum p̄cedens in aliud melius p̄mitet. si autē ambo vota sunt simul incompassibilia: debet fua re qd maius est. et de minori fm arbitriu p̄lati satisfacere. Vide hoc s. Jeannū in si.

Vtrū pater moriens possit iniungere filio: quē p̄stitut heredem: vt impleat votū eius? Rū. fm Ray. votū pegrinatōnis nō pot. pater iniungere filio: quē p̄stitut heredem: nūl et ipse filius approbarēt. extra eo. licet. h̄ pecuniariam satisfactōnem bene p̄ iniungere: quinimo fm Tho. si filius vult esse heres: tenet implere oīa vota p̄s: si hereditas hoc patiat. et p̄ hoc facit. l. iij. ff. de pol. q̄ dīc q̄ obligatio voti trālit ad heredē. vide panoz. ad hoc in d.c. licet. vbi q̄rit de illo filio regis. qd si se nō obligasset ad executōez. nūl qd teneret ex eq̄ votū paternū: Inno. dicit q̄ sic. et pot. p̄pelli p̄ priuatoem hereditatis: nō aut p̄ coactōez p̄sonalē. et sic nō potuissest excōicari: nūl le obligasset fm eu. D. an. putat q̄ ex quo sponte adiuit hereditatē: pot. p̄pelli q̄ excōicatōez qd placet panoz. Naz adeūdo q̄s contrahit. Et videt q̄ ex q̄ ille rex morte p̄uer nō poterat votū p̄ficerē: nō tenebat p̄ alii ex eq̄: q̄ in voto intelligit illa p̄ditio gnālis. si potero. vt dīcū est s. Et nota glo. in. c. nō est. extra eo. Inno. dat nota bīlē so. q̄ q̄s voter visitare terā sanctam ob deuotōez. Quis p̄ subsidio impendēdo terē sancte. Primo casu nō tenet votū exequi p̄ alii superueniente impedimento. Secundo casu tenet: q̄ ex quo voter p̄ subsidio dīcēre subsidū meliori mō q̄ pot. Et nota hoc singulariter. Naz facit ad ea q̄ dicta sunt s. vt votū emissiñ p̄ deuotōne nō obliget voterū in p̄ueniente impedimento oīo impedittuo. Mo. tamen limitat primū dīcū q̄n impedimentum nō erat tempe voti. Alioq̄ aut ne voterū derisorium videat: tenetur voterū redimere. quod nō putat panoz. verum: nūl voterū esset cert' de impedimento p̄petuo. al's debet intelligi: cum p̄missum comode poterit. Item panoz. dat aliaz limitionem: vt ex impedimento superueniente tollat

obligatio voti: q̄n p̄mis nō fuit in mora exequē. al's aut votū esset cōmutandū vel redimendū. hec panoz. in. d. c. l. z. vide etiā glo. singularem in. d. c. nō est: q̄ dicit q̄ in voto intelligit conditio generalis si comode fieri pot. h̄ hoc nō placet panoz. quis putat q̄ impedimentū difficultatiū voti nō auserat obligationē h̄ reddat facilitates dispēlandi. p̄ hoc. c. i. extra eo. vbi ponderat cā infirmitatis.

Votum. q. q̄s pot voter. Vtrū ep̄s possit voter. Rū. fm Host. non pot sine licētia pape votū emittere p̄ qd dissoluat vinculū matrimonij: qd est inter ipm et ecclēsiā suā. extra de regula. l. Itē nec aliud votum p̄ qd graue p̄iudiciū fiat ecclēsie sue. vt de longa p̄grinatōne et bīdī. extra eo. magne. Votū tñ abistētientie et elemosynē emittere pot.

Vtrū qui subiecti sūt p̄tātē alteris possint voter. Rū. fm Tho. scđa scđe. q. lxxviii. Nullus pot se firmiter obligare ad id qd est in p̄tātē alteri et quicq; est subiectus alicui: q̄tū ad illud in quo est subiectus nō est sue p̄tātē. et iō nō pot se firmiter p̄ votū obligare ad id sine cōsensu sup̄ioris. nō tñ peccat voterēdo: q̄ intelligit p̄ditio tacita. s. si nō renocant a sup̄iore. ex q̄ licita redundēt validā.

Vtrū pueri possint voter. Rū. fm Tho. vbi s. Pueri aī annos pubertatis dupli p̄tātē rōne voter. non p̄nt. Primo. q̄ vti in plurib⁹ patiūtē rōnis defectū: sicut p̄z in furiosis et amentib⁹ qui se voto nō p̄nt obligare. dī: sunt in furia vel amētia. Secundo q̄ sunt in p̄tātē pentuz vel tutori qui sunt eis loco pentū. et iō eoꝝ vota et dupli cā robur nō habet. Terciū est ergo q̄ si puer vel puerilla aī annos pubertatis annos nondū hēat vsum rōnis: nullo mō pot se ad aliqd obligare. si v̄o aī annos pubertatis attingerit vsum rōnis. p̄t̄ quidē quantū in seipso est se obligare. h̄ votū eius p̄turnitari p̄ gentes. quorū eure remanet adhuc subiectus. hec Tho. Et q̄ votū pueri aī annos pubertatis obligat. facit fm panoz. c. iij. extra eo. iusta glo. vbi ipse infert q̄ votū emissum in puerili etate efficaciter obligat. l. p̄t̄ facultatē obtinēdi p̄mutationem. et sic minor etas non impedit obligationē querendā deo. et dī puer post. vii. annū. et sic post doli capacitatē quis obligat ex voto. et in hoc tene semp mēti dīcū tex. q̄ vt dicit panoz. alibi nō est ita claris. Addit etiā am panoz. q̄ cū tale votū emissum in puerili etate videat potius p̄cedere ex quadā facilitate animē q̄ discretōis arbitrio obligat voterēdo. l. facilis p̄st cām dispēlandi v̄l p̄mutationē. Addit tñ Tho. q̄ q̄tūcūq; q̄s sit doli capax aī annos pubertatis nō p̄t̄ tñ le obligare voto solenni et religiōis. ppter ecclē statutū qd respicit qd in plurib⁹ accidit. post annos autē pubertatis p̄nt iā le voto obligare simplici. vel solēni absq; voluntate pentū.

Quid aut si puer aī annos pubertatis voterē se seruatur p̄tēntiā: vel ingressū religionē cū venerit ad etatē legitimā. vel cū p̄ ei obierit. Alioq̄ v̄l p̄ votū illud reuocare. vel irritare p̄t̄ p̄dicēdo. Rū. Alsten. li. i. ti. xx. refert Og. dicere q̄ nō. Sed Rōd. dicit q̄ p̄t̄. q̄ v̄l humanio; opinio. vñ nō teq;

hebit illud servare nisi iterum voleat; vel iuret; qui obligatio semel extinta non renuiuscit; nec patet; nec tutor peccat in renocando; quod hoc eis concedit a iure deo. Mota etiam quod licet in dicto casu talis non obligetur ex voto quod in minori fecit etate; si tamen maior postea faciat; illud ratum habuit quod voulit; obligatus erit dicitur.

Motus filius postquam puerit ad pubertatem voleat possit. Nam. fin. tho. vbi. s. Ille quod venit ad annos pubertatis sit libere tradicione; est quidem sue pratis quantum ad ea quod pertinet ad suam personam. puta. Quod per votum obligatur religioni; vel quod matrimonium habet. non autem est sine pratis quantum ad dispensationes domesticas unde circa hoc non potest aliquid voleat sine consensu patris. hec tho. Idem est in aliis dicendum videlicet quod si tradicatur iuri prius pratis; ut in abstinentia et peregrinationibus et similibus in quibus non potest filius voleat nisi peregrinationem transmarinam in subsidiis terre certe. ex eo. ex multa. fin. 110. et nisi per consensum expresse; vel tacite. s. non tradicendo fin. Inno.

Quid autem si per tradicitionem et renocauerit homini votum filii vel filie sive continentie; sine aliud. et per hunc homini renocatores presentent talis voto. nunquam filius eus volebit ad etate letimaz tenebatur obseruare hunc votum. vel iuramentum si forte surauit aliquid; si votum illud non sit de ingressu religionis; dicendum est quod non renuiscit; quod semel fuit absolvitur. s. per renocatores factam a patre. et obligatio se non extincta non renuiscit. unde non renebit obseruare hunc votum. vel iuramentum; nisi iterum voleat tantum iuret.

Motus difficultas est de filiofa. pube. et uxore. An per renocatores; vel tradicatores prius vel mariti renuiscant vota mortuo pere vel marito? Inno. in. c. scripture. extra. e. dicunt quod soluta pria parte tenet filius impletere votum. Idem dicit de uxore. Non diversitas est quod votum pueri per tradicitiones pentium factum fuit mortuum. et in merito non renuiscit. secundum votis filiorum. puberum et uxorum; quod per tradicitionem prius vel mariti homini vota non moriantur habent mortificata. hoc est; quod solus executio probabitur. et in mortuorum superius predicti tenent ex quo vota predicta; quod solus mortificata fuerat. Ideo dicit de votis factis ab uxore an contractum matrimonium; quod illa si puniticia sunt non debet ex quo sine licentia viri. et hoc ut etiam velle. c. manifestum. xxxiiij. quod vbi dicitur manifestum est ita voluisse legem; feminaz sibi viro esse; ut nulla ei vota quod abstinentie et voleat reddant ab ea nisi auctor vir fuerit permittendo.

Quid at ecclera. An maritus possit emittere votum abstinentie vel peregrinationis iuxta uxorem? Dubium facit quod maritus et uxor non iudicant ad impia? Inno. ut rescriptum panorum. in. d. c. scripture. dicit quod sic uxori non obligatur ex voto abstinentie et peregrinationis nisi maritus presentiat. ut in. c. noluit. xxvij. q. v. et in. d. c. manifestum. ita in marito; ut non possit se obligare ad uxorum abstinentie; seu peregrinationis sine lucta uxoris. Et hoc potest intelligi verum in votis per quod iudicatur iuri uxoris. In aliis secus. Nam maritus est caput uxoris et non ecclera. Ex quibus inferit quod maritus sine lucta uxoris potest emittere aliquod votum abstinentie. dummodo non iudicetur mulier. Et additum postmodum. in. d. c. scripture. Quod si veterum vel alterum eorum emis-

sit votum an contractum matrimonii. non potest alteretur ete qui cum iudicio alterius; ut nota est in dictis iuribus. Potest hoc illud voleare sine consensu mariti. quod dare potest sine suo consensu; ut nota est in. d. c. manifestum. Panorum. tamen in. d. c. scripture. videtur triari. In hoc in eo quod dixit. quod soluta patria parte filius tenet impletere votum. Nam fin. en. c. quidam. de puer. puer. videtur multum obstat. Nam ibi dicitur quod si maritus intram religione tradicetur ignorante uxori. et ad petitum uxoris reuocatur. non tenet mortua uxori ingressi religione. quod emisit votum tempore inhabili. quando dicendum est in filiofa. ex quo executione voti non potest ad tempore habile. Et hanc per Panorum. putat veridicem. hoc opere. In nomine. sit tutio. fin. en. Tamen potest dici quod non est sile. quod vero est quod ille maritus emisit votum tempore inhabili. secus de filiofa. quod emisit votum tempore inhabili. et tenet votum fin. oes. hoc executione voti non fuerit collata ad tempore habile. Insertum etiam Panorum. aliquid singulare in. d. c. quidam. de dicto marito quod in materia voti preedit etiam illa iuris regula. Si non valet quod ago; ut ago. valeat ut valere potest. Nam ut ibi vides maritus non obligavit se simpliciter ad continentiam in seculo seruandam. sed ad religionis ingressum. qui tamen non valuit. hoc pro confessione fecerit. et in seculo remansit obligatus respectu continentie obseruande. que continentia includit sub ingressu religionis. hoc est sub confessione; ut in. c. eius ad monasterium. de statu re. Et sic talis non potest decere ratione contrabere matrimonium in mortua uxori. tamen si contrahit; tenet. hoc debitum exigere non potest.

Motus seruus possit voleare? Inno. fin. Inno. et Panorum. in. d. c. scripture. quod per votum quod debet pagi sine iudicio domini non potest. non obligatur seruus. secus dictum alio voto; puta. si voleat oponere dicere vel quod sile.

Motus autem seruus postea factus liber teneat ad vota prius facta? Hoc ut nunc prie dictum est de filiofa. et uxore.

Motus religiosus possit voleare? Inno. fin. Tri. in iiii. di. xxvij. aliqui dicunt quod quis religiosus non tenet ad obediendum in omnibus etiam licet quod platus vellet sibi impare. tamen in his in quibus platus subiectus est. teneat ei obedire per quolibet tempore; quod sibi imparet. et ideo nullus est tempore ei vacans quod aliquid possit facere ultra id ad quod teneat ex sua confessione. et ideo nihil ultra hoc tempore sibi voleare. quod nullus debet voleare aliquid nisi eligere possit tempore quo id possit implere. sed hec ratione non videtur cogere. quod multa possit voleare religiosus. quoniam adimpleto executione operis cuiuscumque quod platus per sibi percipere non potest. sed moueretur ut non dicere verbis ociosum. non cogitare aliquid vanum. ergo si aliquid non obstat et quod predicta religiosus possit voleare sine licetna plati se nunquam dictum est. et in tempore quod in sua confessione includuntur. Ideo videtur aliis dicendum quod ratione religiosus non potest voleare est; quod perfata humana infirmitate et religionis onerare. non potest se ad aliquid ultra sua confessione obligare. quod possit implere sine qualcumque iudicio; vel per iudicium piculo obseruatorem cuiuslibet eorum ad quod est

Votum. iij.

nota Gu. Clagrofe

Sua pfectione teneat et absq; piculo reddendi se interdiz onerosum plato suo: vel alicui seu aliquibus fratribus suorum propter sollicitudines et modos singulares: q; interdū h̄ent illi q; essent ad plura q; alii obligati. Preterea rāte altitudinis ē religionis votū q; oīa alia in ipm pmutari pnt. et iō ecclesia psideans huius voti altitudinē t hūane nature infirmatatem voluit auēte dei voto religionis nullū votū posse supadī. propter pculū trāgressionis vitādū q; enī de cā iura psentire vident q; vota q; fecit hō an sui professionem in religione: q; plati ipm recipiens igrauit: p; postq; sibi hōrū fuerit renocare. qd pbat p; hoc: q; religiosus pli est sub plato: q; vror lib vro: h̄ vir renocat vota vroris. vt dem̄ est s. g. rc. Idem tenet tho. scda scde. q; lxxvij. vbi cōclit dī q; nullū votū religiosi est firmū: nū de p̄sens plati. Per rōnem p̄amaz s. positam p̄futatam ramen a Ricar.

Vtrū qdlibet votū pmutari possit in votū religionis: Rū. fm Ri. vbi s. q; volens facere professionem in religione: si actualiter vel habitualiter vult remanere obligat ad vota q; in seculo fecerat: non pmutant in votū religionis: tñ postq; hoc deueit ad noticiam plati: poterit ipm ab illis votis absolvere: marie si igrabat: ipm ligat esse illis tpe pfectio[n]is. Si aut actualiter vel habitualiter int̄edit amplius illis votis nō teneri: h̄ soli voto religiosis sue ab illis absoluunt p; religiosus votū: propter votū religionis altitudine t pfectio[n]es extra de voto. c. scripture. t; de pe. di. i. mensura. s. his auētib; vbi dī nō est necessaria certa satisfactio peti: cuī totū vte tps obedientie impendit suo pditor. hec Ri.